
 

 

PA Digitale - Procedura di gara NT Roma Nr 8/2022) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L.n. 120/2020, D.L. n.77/2021 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’installazione di un addolcitore per l’impianto della sede Indire NT Roma. 

CIG: Z6735CBBEA 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 
 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE- Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” 

Voce del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.ssa Valentina Cucci, 

in qualità̀ di Coordinatrice dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi, di provvedere 

all’installazione di un addolcitore con filtro rete inox e la realizzazione della linea di alimentazione per 

il funzionamento dell’impianto, al fine di ridurre la presenza di calcare nell’impianto che sta portando 

al mal funzionamento delle altre componenti della rete come, ad esempio, gli scaldabagni o la 

rubinetteria, presso la sede Indire NT Roma, in via Guidubaldo Del Monte, 54; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
4
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTO che la suddetta richiesta debitamente compilata e inserita in PA digitale (proposta nr 59 del 

18.3.2022) ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (atto finale nr 50 del 23.3.2022); 

 

ATTESO che, come da Relazione di congruità redatta dall’Architetto Efisio Corongiu, in qualità di 

Coordinatore dell’Ufficio Tecnico (all 1), è stata eseguita una indagine di mercato informale da parte 

dell'Ufficio Affari Generali, al fine di verificare la congruità dei prezzi, attraverso una richiesta di 

quotazione per i lavori da effettuare, fra operatori economici del settore che hanno Sede nel Lazio; 

 

RILEVATO che, come precisato nella suindicata Relazione, fra gli operatori economici selezionati in 

maniera casuale con sede legale nel Lazio, la quotazione presentata dalla società Confort Energy di 

Rossato Gabriele, P.Iva 02010250591 e C.F. RSSGRL78B06L120N, con sede legale in Via Migliara 

49, snc – 04016 Sabaudia (LT), è risultata la più vantaggiosa, con tariffe congrue e rispondenti ai 

prezzi di mercato praticati dalle altre ditte per servizi analoghi e ai criteri di efficienza e di economicità, 

offrendo il servizio in oggetto per la somma di € 4.050,00 Iva esclusa, per un importo complessivo 

pari ad € 4.941,00, Iva al 22% inclusa; 

 

RILEVATO che si tratta di un prezzo e condizioni ritenute congrue e convenienti per l’Ente;  

 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;  

 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01.06.2021, che modifica il decreto-legge 

nr 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) e in particolar modo l’art. 1 

comma 1 e 2, lettera a) che deroga l’art 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a 

€139.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 150.000,00;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (“Legge di Stabilità 2016”) come 

successivamente modificato in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli 

approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non hanno l’obbligo di ricorrere 

al MePA ma possono, invece, effettuare acquisti in maniera autonoma; 

 

VERIFICATO che all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., 

non risulta attiva al momento alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro contenente la tipologia di 

beni/servizi da acquistare; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
4
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., relative 

alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità delle 

procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VISTO che in data 06.5.2022 la società Confort Energy di Rossato Gabriele ha trasmesso via pec la 

propria migliore offerta per il servizio in oggetto, tramite preventivo di spesa firmato digitalmente, 

assunto al protocollo dell’Ente con il nr 15808/E4 del 6.5.2022 (all 2) per un importo pari ad               € 

4.941,00 iva inclusa; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante invio a mezzo PEC, del 

buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (all 3) alla impresa Confort Energy di Rossato Gabriele; 

 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica 

della regolarità̀ contributiva; 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della Rossato 

Gabriele (rif ns prot. nr 15975 del 9.5.2022) dal quale si evince la regolarità contributiva dell’impresa 

(all 4); 

  

ACQUISITA la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione relativa al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (rif. ns 

prot. nr 15808/E4 del 6.5.2022 (all 5); 

 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità̀ semplificata CIG: Z6735CBBEA; 

 

VISTO il Documento del casellario informatico dell’Anac, contenente le informazioni delle imprese 

depositate presso l’Osservatorio per i lavori pubblici, per le opportune verifiche in applicazione delle 

Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (rif ns prot. nr 15982 del 

6.5.2022, all 6); 

 

ACQUISITA la visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Latina e relativa al documento di verifica di autocertificazione dell’impresa Confort 

Energy di Rossato Gabriele (rif ns prot. nr 16273 del 11.5.2022, all 7); 
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
4
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

DECRETA 
 

- di procedere per le motivazioni espresse in premessa all’acquisto, mediante affidamento diretto fuori 

Mepa alla impresa Confort Energy di Rossato Gabriele, di un servizio di installazione di un addolcitore 

con filtro rete inox e la realizzazione della linea di alimentazione per il funzionamento dell’impianto  

presso la Sede Indire di Roma, al fine di ridurre la presenza di calcare nell’impianto che sta portando 

al mal funzionamento delle altre componenti della rete, e alla sottoscrizione con firma digitale 

dell’allegato buono d’ordine (all 3), da trasmettersi all’operatore economico a mezzo PEC; 

- di impegnare sull’UPB 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari, Voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.09.004, Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: 3) Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza FOE-COFOG: 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa 

ricerca di base), Esercizio Finanziario 2022 - a favore della società Confort Energy di Rossato 

Gabriele, P.Iva 02010250591, C.F. RSSGRL78B06L120N, con sede legale in Via Migliara 49, snc – 

04016 Sabaudia (LT), l’importo complessivo di € 4.941,00 (inclusa Iva 22%); 

- di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Valentina Cucci, in possesso della professionalità̀ adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli 

adempimenti di propria competenza; 

- di dare atto che il presente Decreto diverrà̀ esecutivo solo momento dell’apposizione del visto di 

regolarità̀ contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo. 
 

Visto  

Il Funzionario degli affari generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

Visto Il funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi 
giuridico-amministrativi 
VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
4
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


